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INDLEDNING 
Temaet for dette nummer er in- og 
eksklusion i pædagogisk praksis, 
hvorfor vi i denne artikel tager 
afsæt i forskningsprojektet Mental 
sundhed og studiestart, hvor vi vil 
rette blikket mod inkluderende 
fællesskaber på grunduddannelser 
ved professionshøjskolen UCN.

Der har igennem de senere år 
været en stigende opmærksomhed 
på mental sundhed i samfundet, 
hvilket også afspejles i professions-
sektoren. Dårlig mental sundhed 
blandt unge har udviklet sig til et 
samfundsproblem (Sundhedsstyrel-
sen, 2022; Bakken, 2018; Hald et al., 

2020; Katznelson et al., 2021; Pless, 
2022; Sundhedsstyrelsen, 2018), som 
vi bør være opmærksomme på og 
aktivt arbejde med – også (og 
måske især) på videregående 
uddannelser. EVA undersøgte 
oplevelsen af studiestart blandt 
studerende på professionshøjskolen 
i 2020, hvor EVA blandt andet 
dokumenterede, at jo længere 
studiestartsforløbet er, desto mere 
tilfredse er de studerende med det 
sociale aspekt, og desto mindre 
sandsynlighed er der for frafald 
(EVA, 2020, s. 6). Hunt & Eisenberg 
(2010) fremhæver ydermere de 
videregående uddannelsers poten-
tiale til at bidrage med viden om 
mental sundhed blandt unge som 
en vigtig faktor i det fortsatte 
forskningsarbejde indenfor feltet. 
De foreslår netop, at uddannelserne 
skal reagere og ikke mindst handle 
på de mentale udfordringer, de 
unge står overfor (Hunt & Eisenberg, 
2010). Thorley (2017) understreger i 
forlængelse heraf, at akademiske 

krav kan bidrage til mentale udfor-
dringer hos studerende, hvorfor det 
er særligt centralt, at netop uddan-
nelserne er ekstra opmærksomme 
på dette og tilrettelægger uddan-
nelserne med øje herfor. Derfor 
centrede Mental sundhed og 
studiestart-projektet sig netop om, 
hvordan der med afsæt i denne 
viden kan tilrettelægges et studie-
startsforløb, der tilgodeser og 
understøtter behovet for en større 
opmærksom på mental sundhed og 
fællesskabende aktiviteter.

Mental sundhed og studie-
start-projektet tager afsæt i ABC for 
mental sundhed (ABC står for 
Act-Belong-Commit), som er en 
sundhedsfremmende kampagne, 
der har til formål at fremme mental 
sundhed. Sundhed forstås som 
noget, der knytter an til det levede 
liv, hvor de mentale og sociale 
aspekter er en del af trivslen. 
Herunder også en følelse af, at livet 
er meningsfuldt, hvor det er muligt 
for den enkelte 1) at håndtere 
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dagligdagens 
udfordringer, 2) at 

skabe gode relationer og 
3) at udfolde sine potentia-

ler og dermed bidrage positivt 
til at indgå i faglige og sociale 

fællesskaber (Koushede, 2018). 
Afsættet for ABC er salutogenese, 
som er et holistisk sundhedsper-
spektiv, der handler om at fremme 
sundhed og trivsel, og som rummer 
både fysiske, mentale og sociale 
aspekter. Den sundhedsfremmende 
del handler om at skabe rammer, 
der fremmer mental sundhed på 
både individ- og samfundsniveau 
(Koushede, 2018). Mental sundhed 
og studiestart-projektet havde 
netop til formål at fremme mental 
sundhed, skabe inkluderende 
fællesskaber og øge uddannelses-
deltagelsen blandt studerende på 
videregående uddannelser i en 
professionshøjskolekontekst. I 
projektet deltog undervisere og 
studerende fra i alt tre  klasser på 
lærer- og pædagoguddannelsen 

ved UCN i henholdsvis Hjørring og 
Aalborg, med deltagelse af to 

klasser fra pædagoguddannel-
sen samt en klasse fra 

læreruddannelsen, som vi 
herefter kalder for 

interventionsklasser-
ne. Til hver af de 

tre interventi-
onsklasser 

har der 
været 

tilknyttet en 
kontrolklasse. 

Der vil i denne 
artikel udelukkende 

være fokus på de tre 
interventionsklasser, hvor 

vi med afsæt i et kvalitativt 
dataudtræk fra forskningspro-

jektet vil undersøge, hvordan de 
involverede studerende oplevede 
forskningsprojektets ABC-aktiviteter 
i relation til at være del af et 
inkluderende fællesskab i forbin-
delse med studiestarten.

I denne artikel vil vi undersøge det 
inkluderende fællesskab ved at 
argumentere for den tætte sam-
menhæng mellem begreberne 
’belong’ fra ABC for mental sundhed 
(Koushede, 2018) og ’sense of belon-
ging’ (Allen et al., 2021), i relation til 
relevante læringsteorier (Lave & 
Wenger, 1991; Vygotsky, 1978; Bandu-
ra, 1977). Disse kan ses i et inklusions-
perspektiv, som i denne sammen-
hæng vil blive brugt til at belyse og 
forstå, hvordan et inkluderende 
fællesskab opleves af studerende.

TEORETISK AFSNIT
ABC for mental sundhed er inspire-
ret af den australske sundheds-
fremmende indsats, der bygger på 
Antonovskys salutogenese-tænk-
ning (Meilstrup et al., 2022, s. 33), 
altså hvordan mennesker kan 
bevare deres sundhed og trivsel, 
selv under stressende og udfor-
drende forhold, som en studiestart 
for de fleste vil opleves som. Det vil 
det, fordi de studerende ofte ikke 
kender sted, kultur og forventninger 
i den nye 

uddannelsessammenhæng. Pejle-
mærkerne i udviklingen af ABC-ind-
satsen i relation til forskningsprojek-
tet er: A (aktiv), gør noget aktivt, B 
(belonging), gør noget sammen, og 
C (commitment), gør noget me-
ningsfuldt (Koushede, 2018). ABC er 
således en forskningsbaseret 
metode til, hvordan der kan arbej-
des med forbedring af mental 
sundhed gennem et intensiveret 
fokus på de tre pejlemærker. ABC 
for mental sundhed er tæt forbun-
det med begrebet sense of belon-
ging, altså følelsen af at høre til, 
som er en vigtig psykologisk faktor, 
der kan påvirke studerendes 
akademiske præstationer og 
generelle trivsel (Allen et al., 2021). 
Sense of belonging handler om at 
føle sig accepteret, værdsat og som 
en del af fællesskabet i en uddan-
nelsesmæssig kontekst. Opnås 
dette tilhørsforhold, kan det forbed-
re de studerendes motivation, 
engagement og succes (Allen et al., 
2021), som også mange læringsteo-
retikere fremhæver som en forud-
sætning for, at læring kan finde 
sted. F.eks. skriver Lave og Wenger: 
”Learning is a way of being in the 
social world, not a way of coming to 
know about it” (Lave & Wenger, 1991, 
s. 15). Dette citat understreger, at 
læring er dybt forankret i sociale 
interaktioner og fællesskaber, og at 
det handler om at deltage i den 
sociale verden snarere end blot at 
tilegne sig viden. Tilsvarende 
pointerer Vygotsky, at ”Hvad børn 
kan gøre med hjælp fra andre, kan i 
en eller anden forstand være endnu 
vigtigere tegn på deres mentale 
udvikling, end hvad de kan gøre 
alene” (1978, s. 86). Dette citat 
fremhæver, hvordan social interak-
tion og fællesskab spiller en afgø-
rende rolle i børns læring og udvik-
ling, hvilket må siges ikke kun at 
være gældende for børn, men 
mennesker generelt. Videre om 
dette skriver Bandura: “Learning 
would be exceedingly laborious, not 
to mention hazardous, if people had 
to rely solely on the effects of their 
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own actions to inform them what to 
do. Fortunately, most human 
behavior is learned observationally 
through modeling: from observing 
others one forms an idea of how 
new behaviors are performed, and 
on later occasions this coded 
information serves as a guide for 
action” (Bandura, 1977, s. 22). Det er 
derfor vigtigt for uddannelserne at 
skabe et inkluderende studiemiljø, 
hvor alle føler sig set og hørt , da 
det er en forudsætning for at sikre 
læring, men i høj grad også vigtigt 
for at styrke såvel den individuelle 
som den kollektive trivsel.

Sense of belonging (Allen et al., 
2021) og inklusion (Kart & Kart, 2021) 
er ligeledes tæt forbundne begre-
ber, der begge handler om at skabe 
et miljø, hvor individer føler sig 
accepteret, værdsatte og som en 
del af fællesskabet. Sense of 
belonging (Allen et al., 2021) refererer 
til en persons følelse af at høre til i 
en gruppe eller et fællesskab. Det 
indebærer, at individet føler sig 
accepteret, respekteret og værdsat 
af andre medlemmer af gruppen. 
Denne følelse er vigtig for mental 
sundhed og trivsel, da den kan 
reducere stress og øge selvværd. 
Mens inklusion er et samfundsmæs-
sigt perspektiv, som inkluderer både 
fysisk tilstedeværelse, social delta-
gelse og læringsmæssig inklusion 
(Kart & Kart, 2021). Det handler om at 
skabe et miljø, hvor alle individer, 
uanset deres baggrund, evner eller 
karakteristika, føler sig velkomne og 
værdsatte. Det betyder, at forskel-
ligheder respekteres og ses som en 
styrke, og at alle har lige muligheder 
for at deltage og bidrage. Inklude-
rende fællesskaber er derfor en 
central del af inklusionsarbejdet, da 
det skaber rammerne for, at alle 
kan deltage og bidrage på lige fod. 
Inkluderende fællesskaber fokuse-
rer bredere på sociale relationer og 
trivsel, hvor fællesskabsfølelsen er 
central. Med ovenstående in mente 
har forskningsprojektet undersøgt 
følgende problemformulering i 
relation til de studerendes oplevelse 

af at være del af et inkluderet 
fællesskab som resultat af 
ABC-indsatserne:

Hvordan opleves det inkluderen-
de fællesskab på henholdsvis 
lærer- og pædagoguddannelserne, 
når de studerende har modtaget 
undervisning i ABC for mental 
sundhed?

METODE
Mental sundhed og studiestart er 
bygget op som et interventionsstu-
die (Knudsen, 2016), hvor tre klasser 
fra henholdsvis lærer- og pæda-
goguddannelsen har modtaget 
særligt tilrettelagte aktiviteter i 
mental sundhed ud fra ABC for 
mental sundhed (Koushede, 2018). 
Dette er sket i forbindelse med 
deres studiestart i sommeren 2023. 
De studerende deltog på sædvanlig 
vis i de ordinære tilrettelagte 
studieopstartsforløb på de respek-
tive uddannelser på lige vilkår med 
de øvrige nyopstartede studerende. 
Tre uger efter studieopstarten, og 
efter det ordinære studieopstarts-
forløb var færdigt, blev interventio-
nerne igangsat, netop for ikke at 
bryde med grunduddannelsernes 
etablerede studieopstartsforløb, 
men derimod tilbyde et særligt 
tilrettelagt supplerende forløb med 
fokus på mental sundhed.

I hver af interventionsklasserne 
var der ca. 32 studerende, hvortil der 
blev knyttet faste undervisere til at 
gennemføre og facilitere de plan-
lagte ABC-aktiviteter. Underviserne 
havde i forvejen en central undervi-
serfunktion i klasserne. Dette var et 
bevidst valg, da erfaringen med de 
studerendes behov for tryghed, 
særligt i forbindelse med studie-
starten, gjorde, at vi vurderede, at 
de studerende ville finde det mindre 
sårbart at deltage i aktiviteterne, 
hvis de i forvejen kendte og havde 
en relation til underviseren, fremfor 
at det f.eks. var en fra projektgrup-
pen, der kom som ekstern part og 
faciliterede aktiviteterne.

Det samlede datagrundlag for 
forskningsprojektet udgøres 

kvalitativt af et fokusgruppeinter-
view (Kvale & Brinkmann, 2009) med 
lærerstuderende fra interventions-
klassen i Aalborg, to fokusgruppein-
terview med pædagogstuderende 
fra interventionsklassen fra pæda-
goguddannelsen i Hjørring og 
Aalborg og et fokusgruppeinterview 
med deltagende undervisere fra 
lærer- og pædagoguddannelsen 
samt kvantitativt af survey-spørge-
skemaundersøgelser gennemført af 
interventionsklasserne og kontrol-
klasserne. Grundet en yderst lav 
svarprocent vurderes de kvantitati-
ve data til ikke at udgøre et validt 
forskningsgrundlag, hvorfor de ikke 
anvendes i den videre analyse. I 
nærværende artikel anvendes 
udelukkende data, som bygger på 
de tre fokusgruppeinterview med i 
alt 10 studerende. For at sikre de 
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studerendes anonymitet vil der 
udelukkende blive refereret til de 
studerende som ’studerende’ 
– uden angivelse af uddannelse 
eller uddannelsessted. Selve inter-
viewene er afviklet med afsæt i en 
semistruktureret spørgeguide 
centreret om ABC-konceptet, med 
en særlig interesse for at opnå viden 
om, hvordan de studerende opleve-
de at deltage i de tre ABC-aktivitets-
dele i forbindelse med deres studie-
start. Informanterne blev rekrutteret 
i den sidste lektion af interventionen 
af en af forskerne fra projektet, der 
orienterede de studerende om 
interviewets formål og form. De 
studerende kunne frivilligt melde sig 
som deltagere til fokusinterviewene. 
Det blev her forklaret, hvad et 
fokusgruppeinterview er, og at det 
ikke krævede særlige forudsætnin-
ger at deltage. Fordelen ved at 
anvende et fokusgruppeinterview er, 
at det giver en dybtgående indsigt i 
deltagernes holdninger og oplevel-
ser, og at de kan diskutere og bygge 
videre på hinandens udsagn. 
Ulempen kan være, at vi taler om et 
måske tabubelagt tema for nogle, 
som måske ikke føler sig inkluderet i 
fællesskabet, hvorfor det kan være 
svært at give sin mening til kende, 
når man er sammen med medstude-
rende (Smithson, 2000). Det oplevede 
vi ikke, på trods af at der netop var 
en, der sagde, at vedkommende ikke 
følte sig inkluderet i fællesskabet.

I alle klasser var der flere stude-
rende, der meldte sig. Når man 
anvender frivillighedsprincippet, 
giver det selvfølgelig anledning til 
diskussion om selektionsbias: 
”Selektionsbias betegner den 
skævhed, der kan være i valget af 
respondenter i en undersøgelse. 
Ideelt set skal samplet i en under-
søgelse være repræsentativt og 
dermed ikke over- eller underre-
præsentere dele af populationen, 
der undersøges” (Bethlehem, 2010). 
Det blev derfor understreget ved 
rekrutteringen, at både de stude-
rende, som syntes godt om projek-
tet, og dem, der ikke gjorde, var 

meget velkomne til at deltage i 
fokusgruppeinterviewet. Det blev 
også understreget, at de studeren-
de var eksperter på deres oplevelse 
af forløbet, og at det var den, vi var 
interesseret i at blive klogere på. 
Dette blev ligeledes understreget 
og gentaget indledningsvist ved 
hvert fokusgruppeinterview, at der 
netop ikke fandtes rigtige eller 
forkerte svar på de spørgsmål, som 
blev stillet. Efterfølgende kan vi 
konstatere, at vi i interviewene 
havde både positive, negative og 
konstruktive studerende med i 
fokusgruppeinterviewene, hvilket 
gør, at der er skabt en stor spænd-
vidde i udsagnene.

Da uddannelsesstederne er 
placeret på forskellige lokationer i 
Nordjylland, valgte vi at gennemfø-
re interviewene online på Teams. 
Det gav den fordel, at 1) de stude-
rende forblev i vante omgivelser, og 
2) det var nemt for dem at deltage. 
Det gav os et nemt tilgængeligt 
datamateriale, da vi fik lov til at 
optage alle interviewene, ligesom vi 
fik mundtligt samtykke til at bruge 
data i forsknings- og 
formidlingsøjemed.

ANALYSE
Til at analysere vores data har vi 
valgt en hermeneutisk analytisk 
tilgang, der defineres som følger: 
”Hermeneutisk analyse indebærer 
en fortolkning af tekster, hvor 
forskeren anvender sin forforståelse 
og teoretiske ramme til at skabe 
mening ud af dataene. Denne 
tilgang er særligt velegnet til at 
forstå komplekse menneskelige 
oplevelser og sociale fænomener” 
(Kvale & Brinkmann, 2015, s. 174). 
Oplevelsen af at være en del af et 
inkluderende fællesskab er kende-
tegnet ved muligheden for at kunne 
være deltagende i fællesskabet på 
mange forskellige måder og med 
forskelligt engagement. Vores 
forforståelse kommer fra vores 
erfaringer som undervisere og 
forskere indenfor feltet på professi-
onshøjskolen. Den allerede skitsere-
de teoretiske ramme vil i det 
følgende blive anvendt i analysen 
af de studerendes oplevelser af at 
være en del af et inkluderende 
fællesskab.

En forudsætning for at skabe et 
inkluderende fællesskab er viden 

om hinanden: Hvem er 

UDDANNELSE
SOCIAL 

INKLUSION 

MENTAL 
SUNDHED

IN
KL

UD
ER

ENDE FÆLLESSKAB



UCN PERSPEKTIV #16 73

deltagerne i fællesskabet, og hvad 
interesserer de sig for? I relation til et 
mentalt sundhedsperspektiv kræver 
det mere end navn, alder, eller 
hvorfor man er på uddannelsen. Det 
kræver, at der skabes et samtale-
rum, hvor det er trygt at være 
nysgerrig på hinanden. Derfor var en 
af interventionerne en walk-and-
talk, der tog afsæt i Slagelse Kom-
munes dialogkort, som netop er 
udviklet med afsæt i ABC-konceptet. 
Et par eksempler på ordlyden i 
samtalekortene er: Hvilke fællesska-
ber er betydningsfulde for dig? Hvad 
er det gode liv for dig? Hvis du skal 
gøre mere af det, som gør dig glad, 
hvad skal det så være? (Slagelse 
kommune, 2024). Konkret om denne 
aktivitet udtaler to studerende 
følgende:

Og der var nogle vildt 
gode spørgsmål, men 
det var også bare så-
dan, altså det var ikke 

lige det, man havde lyst 
til at snakke med en 

eller anden random om, 
som man lige var startet 

i klasse med, tror jeg. 
Altså sådan, jeg blev i 

hvert fald lidt tilbagehol-
dende, og der var nogle 
af spørgsmålene, hvor 

jeg var sådan: Skal man 
så bare lige åbne op og 
fortælle om alt det, man 

synes er udfordrende, 
eller skal man lige hol-
de lidt igen? Og sådan: 
Hvad tænker de mon, 
hvis jeg siger …? Altså 

sådan, så det var sådan, 
jeg tror, der var mange, 
der måske bare gik lidt 

overfladisk hen over det 
og var sådan, det giver 

ikke mening. 

(STUDERENDE)

Da vi gik med kortene, fik 
vi også mulighed for at 

lære noget mere om hin-
anden, om nogle emner, 
som vi ikke umiddelbart 

ville have talt om, det var 
spændende. 

(STUDERENDE)

Det er to modsatrettede oplevel-
ser af dialogkortene og de tilhøren-
de spørgsmål, som i sig selv kræver 
en villighed til at dele personlig 
viden med hinanden. På dette 
tidspunkt i studieforløbet (fire uger 
inde) er der endnu ikke etableret et 
solidt tillidsforhold de studerende 
imellem. Dette tillidsforhold synes at 
være en mangel, som de studeren-
de oplever som nødvendig for at 
kunne deltage i samtaler om de 
pågældende emner. Da de måske 
frygter, at deres svar ikke er velkom-
ne i fællesskabet, giver denne 
aktivitet dem ikke mulighed for at 
deltage og bidrage, som de ville 
kunne, når det inkluderende fælles-
skab er etableret. Dette indikerer, at 
det inkluderende fællesskab stadig 
er under opbygning og ikke opleves 
som værende til stede af alle.

En anden aktivitet var at spise 
morgenmad sammen og have tid til 
at tale sammen, hvor dette var 
formålet i sig selv. Et måltid er ofte 
forbundet med socialt tværgående 
samvær, hvor det i denne studie-
mæssige kontekst får karakter af 
klassens time, som de studerende 
ofte er stødt på i folkeskolen. Denne 

type aktivitet er noget, de studeren-
de generelt er meget positivt stemte 
overfor:

Vi har haft mulighed for 
at tale med hinanden 

på en casual måde, hvor 
alle lyttede respektfuldt 
til hinanden. Vi fortalte 
i plenum om os selv, så 

selv de personer, som jeg 
ikke umiddelbart talte 

med, fik jeg også en del 
at vide om, så er det 

nemmere at snakke med 
dem efterfølgende – det 
ryster os godt sammen. 

(STUDERENDE)

Hvad hedder det, jeg 
synes egentlig, at det har 
været godt, også fordi at 
så kan alle, alle komme, 
så har alle ligesom haft, 

så får alle muligheder for 
at komme med og blive 

hørt, selvom man er en af 
dem, der ikke råber  

så højt. 

(STUDERENDE)
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Som det fremgår af ovenstående, 
har det stor positiv betydning for de 
studerende, at der via f.eks. mor-
genmaden bliver skabt et uformelt 
socialt rum, hvor der er tid til at tale 
med hinanden og skabe nær- og 
samvær. Det giver mulighed for at 
lære hinanden at kende på et 
personligt plan, hvilket har betyd-
ning for de studerendes fælles-
skabsfølelse. Måske kan man sige, 
at selvom vi er på en videregående 
uddannelse, så er betydningen af 
en form for “klassens time” stadig-
væk vigtig, for at den enkelte 
opfatter sig som en del af fælles-
skabet, hvor man bliver set, hørt og 
anerkendt for den, man er.

En anden inkluderende interventi-
on var at lave nogle fysiske aktivite-
ter sammen. Her er der divergeren-
de oplevelser af, dels hvordan det 
var fysisk at deltage i disse aktivite-
ter, dels hvilken effekt de fysiske 
aktiviteter havde på fællesskabet. 
Således udtaler en studerende 
følgende:

Men jeg synes især, det 
var godt, det der med 
sådan at skulle lave 
noget, hvor det var, 

at vi fysisk blev rystet 
sammen, at det ikke bare 

var at sidde og kigge 
på hinanden og snakke, 

men det der med at 
lave noget og røre sig 

sammen og så få nogle 
gode grin af det, fordi 

man kommer ud i nogle 
lidt sjove situationer. 

(STUDERENDE)

Og videre udtaler en anden 
studerende:

Nu ved jeg godt, at der 
var en del, der stod af på 

dem, men jeg synes, at 
det var bare det, der gav 
mest for mig, at vi lavede 
noget fysisk sammen, og 
det behøvede ikke være 

hårdt, og vi snakkede 
godt sammen, også 

under morgenmaden 
helt sikkert, hold fast 
i morgenmaden, det 

virkede. 

(STUDERENDE)

Begge udsagn anerkender i høj 
grad de fysiske aktiviteters poten-
tiale og effekt som fællesskabende 
aktiviteter. De fysiske aktiviteter 
omtales af begge studerende som 
en metode til at skabe fælles 
oplevelser, hvilket bidrager til at 
styrke fællesskabet i klassen ved at 
skabe et trygt rum for interaktion 
blandt de studerende i klassen. At 
deltage i en fysisk aktivitet fungerer 
således som et middel til at etable-
re nye relationer blandt medstude-
rende i klassen og fremmer følelsen 
af at være velkommen, uanset ens 
fysiske evner, eller måske netop på 
grund af dem. Dette kan muligvis 
forklare, hvorfor nogle studerende 
trækker sig, fordi deres evner ikke 
rækker til aktiviteterne, mens det for 
andre kan være deres vej ind i 
fællesskabet, fordi det også kan 
kompensere for en evt. mangel på 
akademiske evner.

Et klart budskab i ABC for mental 
sundhed er desuden, at det at gøre 
noget godt for andre fremmer 
individets mentale sundhed. Men 
hvordan kan en sådan aktivitet 
også understøtte det inkluderende 
fællesskab?

... jeg tror nok, at vi var 
ude og lave stopdans 

sammen med nog-
le børnehavebørn, og 

det har givet os utroligt 
meget, og det gav os et 
tidligt billede af, hvor-
dan vi i hvert fald ikke 
skulle gribe en opgave 
an i forhold til børne-

havebørn, fordi vi kom 
uden erfaring, så vi blev 
en erfaring rigere på det 
og fik også et lidt større 

sammenhold internt i 
gruppen, fordi vi gjorde 
det. Det var tydeligt. Så 
helt klart, for os var det 
godt givet ud i gruppen 

internt bare. 

(STUDERENDE)

Selvom aktiviteten ikke opnår sine 
intenderede mål, bliver det tydeligt, at 
den alligevel bidrager til at skabe et 
sammenhold blandt de studerende, 
der har deltaget. De opnår en fælles 
erfaring, som styrker deres tilhørsfor-
hold til hinanden og fremmer et 
inkluderende fællesskab mellem dem 
i gruppen. En effekt, der potentielt kan 
have en positiv afsmittende indflydel-
se på det store klassefællesskab.

Noget, der synes at optage de 
studerende, er deres vurdering af den 
indsats, det kræver af dem at 
opbygge nye relationer til medstude-
rende i forbindelse med studiestar-
ten, samt deres vurdering af dette i 
relation til den tidsperiode, som de 
forventelig skal være sammen med 
deres respektive klasse. Det kommer 
blandt andet til udtryk ved, at nogle 
studerende foretager en slags 
cost-benefit-analyse af, om og/eller i 
hvilken grad det kan betale sig for 
dem at investere tid og ressourcer i 
relationsdannelse med medstude-
rende. Således udtaler en studerende 
eksempelvis:
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Jeg tror også bare, man har 
sådan en, det er lidt svært 

at bruge virkelig mange 
ressourcer på at bygge et 
godt sammenhold op, når 
man ved, at man om et år 
skal til at gå i en ny klasse 

igen, altså sådan, og det er 
jo selvfølgelig vilkårene, for-
di vi skal ud på forskellige 

specialiseringer, men der er 
bare så mange skift. Så er 
man i et grundforløb, og så 
skal man ud i praktik, hvor 
man så ikke ser sin klasse, 
og så skal man så skifte til 

specialisering, og så er man 
i praktik igen, og man, altså, 

man ser jo kun hinanden 
et halvt år ad gangen og 

sådan. 

(STUDERENDE)

Der er tale om udtalelser fra en 
pædagogstuderende, der blandt 
andet refererer til uddannelsens 
opbygning med en grundfaglighed 
på ca. et år samt en praktikperiode 
på seks uger, hvor de studerende er 
inddelt i faste klasser. Efter endt 
grundfaglighedsforløb inddeles de 
studerende i tre specialiseringer 
med afsæt i de studerendes ønsker 
og på tværs af deres oprindelige 
grundfaglighedsklasse. Den stude-
rende italesætter således en vurde-
ring af, at det at skabe og vedlige-
holde et inkluderende fællesskab er 
krævende, og måske endda så 
krævende, at den studerende aktivt 
forholder sig til, om “det kan betale 
sig”. Der udtrykkes ikke en modstand 
mod specifikke medstuderende eller 
klassen som helhed, men mere en 
generel betragtning om, at det at 
skabe relationer er krævende, og 
den givne uddannelsesorganisering 
af pædagoguddannelsen opleves 
som hæmmende for engagementet i 
relationsdannelse i 
klassefællesskabet.

Et andet citat, der peger i retning 
af studerendes lyst til eller rettere 
manglende lyst til at investere tid i 
det inkluderende fællesskab:

Det var sådan lidt træls, 
fordi der har været så 

meget modstand fra så-
dan de fleste studerende, 
og der er sådan, åhr, det 
gider vi ikke, og nu skal vi 
det igen, og man har kun 
gidet at komme, hvis der 
var kage, og så var der 

ikke kage alligevel, og så 
gad man ikke at komme.

 (STUDERENDE)
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Det bliver tydeligt, at forskellige 
holdninger til fysisk tilstedeværelse 
og social deltagelse har en betyde-
lig indflydelse på det inkluderende 
fællesskab. Dette fællesskab bliver 
vanskeligt at etablere, da ikke alle i 
samme grad prioriterer det inklude-
rende fællesskab og relationerne 
på uddannelsen. Mange overvejer 
sandsynligvis heller ikke, hvordan 
deres eget fravær påvirker andre. 
Altså at de mangler i eksempelvis 
gruppearbejde. I sidste ende 
påvirker dette oplevelsen for alle 
studerende, idet følelsen af at blive 
set, hørt, anerkendt og prioriteret 
mindskes, når kun dele af en klasse 
møder op.

En anden aktivitet i forhold til at 
skabe et inkluderende fællesskab i 
klassen var samskabelse af og 
diskussion om, hvordan man er 
sammen i den enkelte klasse: Her 
udtaler en studerende:

Jeg kunne godt lide 
ideen i det der med, at vi 
skulle sætte os ned som 
klasse og aftale nogle 
spilleregler eller sådan 
for, hvordan vi gerne vil 
have det, men det fun-

gerede bare ikke så godt 
i praksis, for så var der 
måske tre eller fire, der 
sagde noget, og så var 
der ligesom os, der blev 
enige om noget og at 

skrive ned, og så var der 
bare mange, der ikke bød 

ind med noget, så man 
fik ikke rigtig den der 

sådan helhedsfølelse af, 
at det var noget, vi var 

enige om. 

(STUDERENDE)

Vi havde på klassen på 
et tidspunkt en form for 
brevkasse, hvor vi kunne 

skrive ned anonymt, hvad 
vi måske gerne ville være 
bedre til som klasse, ja, og 
der var, jeg tror halvdelen 
af klassen var der cirka, 

og så havde vi ligesom en 
samtale åbent sammen 

med en lærer, og det syn-
tes jeg var virkelig godt.

 (STUDERENDE)

Det er tydeligt, at betydningen af 
fravær af studerende (fysisk og/eller 
mentalt) i en klasse influerer på det 
samlede fællesskab. De studerende 
engagerer sig individuelt i de 
tilgængelige undervisningstilbud, 
men deres handlinger påvirker også 
andre, da læring foregår i et fælles-
skab, som læringsteorierne viser 
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(Lave & 
Wenger, 1991; 
Vygotsky, 1978; 
Bandura, 1977). 
Dette fælles-
skab skal etable-
res, og manglende 
deltagelse kan have 
større konsekvenser, end 
den enkelte måske er klar over. 
Når der iværksættes initiativer for 
at fremme et inkluderende fælles-
skab, bliver opgaven derfor udfor-
drende og kræver vejledning/
facilitering fra en underviser, der 
tager højde for dette forhold i 
faciliteringen. Nogle studerende er 
engagerede og interesserede i de 
fællesskabende aktiviteter, mens 
andre ikke prioriterer det lige så 
højt. Dette afspejler måske forskelle 
i de studerendes vægtning af 
studieaktiviteter. For nogle er 
fællesskabet vigtigt og bidrager til 
deres følelse af tilhørsforhold/
belonging, mens andre måske har 
fællesskaber udenfor uddannelsen, 
der opfylder deres behov for 
belonging, og derfor ikke er lige så 
engagerede, da det ikke er tilstræk-
keligt meningsfuldt for dem. Det 
afspejler netop, at fællesskabet 
handler om, at man som klasse er 
på et studie sammen. At skabe rum 
for at etablere et inkluderende 
fællesskab i klasserummet er 
nemlig noget andet end det, de 
studerende selv arrangerer i deres 
fritid for medstuderende:

Det (mentale sundheds-
aktiviteter, red.) er noget 
andet end at arrangere 

fest og gå i byen, det har 
vi også gjort, men det har 
bare ikke givet det sam-
me, og alle er ikke med. 

(STUDERENDE)

At feste sammen og gå i byen kan 
således også potentielt have en 
ekskluderende effekt, hvor faktorer 
som økonomi og holdning til alkohol 
er af afgørende betydning for, om 
nogle studerende har lyst til og 
mulighed for at deltage. Dermed 
kan disse aktiviteter fremme sam-
menholdet for de deltagende 
studerende, men samtidig også 
have en ekskluderende effekt på de 
studerende, der ikke kan, ønsker 
eller har mulighed for at deltage i 
denne type af sociale arrangemen-
ter. At skabe og vedligeholde et 
tilhørsforhold kræver således, at der 
faciliteres en bred vifte af aktivite-
ter, som muliggør, at de studeren-
des forskellige forudsætninger og 
præferencer tilgodeses bedst 
muligt. Men det kræver i særdeles-
hed også, at de studerende inve-
sterer tid og menneskelige ressour-
cer i at understøtte og bidrage 
aktivt til udviklingen af det inklude-
rende fællesskab. 

Det er dog værd at notere sig, at 
selvom hovedparten af de adspurg-
te giver udtryk for, at de føler sig 
som en del af det inkluderende 
fællesskab, så er der desværre 
også enkelte, som ikke har den 
oplevelse:

Altså, jeg føler ikke, jeg 
har fået så meget ud 
af det. Jeg føler mig 
stadigvæk ikke rigtig 

som en inkluderet del af 
klassefælleskabet. 

(STUDERENDE)

Ovenstående udtalelse er udtalt 
18 uger efter studiestart, hvor de 
studerende er ved at afslutte deres 
1. semester. Årsagerne hertil uddy-
bes ikke i datagrundlaget, men 
uagtet denne/disse er det en klar 
indikator for, at det at arbejde med 
de inkluderende fællesskaber ikke 
bør anskues som et afgrænset 
forløb, men som et kontinuerligt 
opmærksomhedspunkt gennem 
hele studietiden.

Som videregående uddannelses-
institution er det netop særligt 
centralt at holde et helhedsoriente-
ret fokus på både læring og inklu-
derende fællesskaber i studietiden. 
Flere centrale læringsteoretikere 
(Lave & Wenger, 1991; Vygotsky, 1978; 
Bandura, 1977) pointerer netop 
vigtigheden af, at et inkluderende 
fællesskab spiller en afgørende 
rolle og funktion i relation til de 
studerendes læringsudbytte.
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KONKLUSION 
Studerendes oplevelse af at delta-
ge i ABC for mental sundhed 
varierer betydeligt, da de har 
forskellige præferencer. ABC for 
mental sundhed dækker et bredt 
spektrum, hvilket resulterer i både 
positive og mindre positive oplevel-
ser. Nogle aspekter af undervisnin-
gen opfattes som meningsfulde for 
den enkelte, mens andre ikke gør. 
Den overordnede tilbagemelding 
var dog, at det er vigtigt at sætte 
fokus på mental sundhed for de 
studerende, både som individer, 
som klasse og som fremtidige 
fagprofessionelle. Desuden bidrog 
ABC-aktiviteterne for de fleste til at 
skabe et inkluderende fællesskab, 
hvor alle følte sig velkomne og 
støttet.

En forudsætning for at skabe et 
inkluderende fællesskab er, at alle 
har mulighed for at deltage i 
fællesskabet. Det betyder ikke, at 
alle skal være med i alt. Det betyder 
derimod, at der skal opbygges et 
inkluderende fællesskab, som alle i 
klassen har adgang til at være en 
del af og bidrage til. Det kan være 
udfordrende, måske særligt på en 
videregående uddannelse, hvor 
studerende har mange parallelle 
prioriteringer af uddannelse, 
arbejde, familieliv og fritidsaktivite-
ter og måske derfor ikke bevidst 
aktivt søger at investere i skabelsen 

og vedligeholdelsen af et sådant 
inkluderende fællesskab.

Det kan være udfordrende at 
håndtere den diversitet, der findes i 
uddannelsesmiljøet, hvor hver 
studerende har sine egne mål for 
deltagelse – både fagligt og socialt. 
Nogle aktiviteter kan udfordre den 
enkelte studerendes komfortzone og 
opleves som tæt på grænseoverskri-
dende i forhold til individuelle 
præferencer. Dette kan føre til 
modstand blandt de studerende, 
der føler sig utrygge, mens de, der er 
trygge og føler sig som en del af det 
inkluderende fællesskab, er mere 
tilbøjelige til at engagere sig frit i 
ABC for mental 
sundhed-aktiviteterne.

ABC for mental sundhed skaber 
en eksplicit anledning til samska-
bende drøftelser blandt studerende 
i en klasse, hvilket muliggør nye og 
tværgående sociale relationer. 
Analyseresultaterne understreger 
vigtigheden af at skabe et trygt 
inkluderende fællesskab for at give 
de studerende en følelse af at høre 
til i et meningsfuldt socialt fælles-
skab. ABC for mental sundhed er 
således ikke svaret på udfordringer-
ne med at skabe et inkluderende 
fællesskab, men det kan være et 
blandt flere redskaber, som kan 
avendes til at skabe fokus på og 
fremme trivslen blandt studerende 
og dermed understøtte indsatsen 

med at nedbringe den opadgående 
mistrivselstendens, som i stigende 
grad også påvirker 
professionsuddannelserne.
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